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 Kłopotliwe terminy biologiczne. 

 

 Cytozol a cytoplazma – czy są synonimami?  

Według podręczników akademickich dotyczących biologii komórki cytozol i cytoplazma nie są tymi 

samymi pojęciami. Cytozol to składnik cytoplazmy. Jest roztworem koloidalnym, w którym fazę 

rozpraszającą stanowi woda, a fazę rozproszoną stanowią inne związki nieorganiczne i organiczne. 

Cytozol według niektórych źródeł jest nazywany cytoplazmą podstawową. W skład cytoplazmy 

oprócz cytozolu wchodzą wszystkie organelle komórkowe z wyjątkiem jądra komórkowego. 

 

 Wakuola i wodniczka – czy można te terminy stosować wymiennie?  

Wakuola i wodniczka to terminy, które oznaczają tę samą strukturę komórki, dlatego można je 

stosować wymiennie. Niepoprawne jest twierdzenie, że wakuole występują jedynie w komórkach 

roślinnych, a wodniczki – jedynie w komórkach zwierzęcych. W publikacjach naukowych nie dokonuje 

się obecnie tego typu rozróżnienia. Przykładowo w literaturze akademickiej pęcherzyki występujące 

w komórkach gąbek są nazywane wakuolami. 

 

 Oddychanie beztlenowe a fermentacja – czy możemy zamiennie używać tych nazw?  

Nie należy zamiennie używać terminów oddychanie beztlenowe i fermentacja. Dawniej wszystkie 

beztlenowe procesy uzyskiwania energii określano mianem oddychania beztlenowego. Obecnie  

w publikacjach naukowych klasyfikuje się je ze względu na to, jakiego rodzaju związek jest w nich 

ostatecznym akceptorem elektronów. W oddychaniu beztlenowym tę funkcję pełnią związki 

nieorganiczne, np. azotany, siarczany lub wolne pierwiastki. W fermentacji akceptorem elektronów 

jest zaś związek organiczny, np. pirogronian. 

 

 Oddychanie a wymiana gazowa – jaka jest między nimi zależność? 

Oddychanie jest szerokim pojęciem. Oznacza czynność życiową, w której jest uzyskiwana energia, 

czyli oddychanie komórkowe. Obejmuje również procesy wymiany gazowej, czyli pobieranie tlenu i 

usuwanie dwutlenku węgla. W ten sposób oddychanie jest opisywane w Słowniku terminów 

biologicznych pod redakcją Jana Strzałki (Wydawnictwo Naukowe UAM). 

 

 Rozmnażanie przez zarodniki – czy zawsze jest rozmnażaniem bezpłciowym?  

Rozmnażanie przez zarodniki nie zawsze jest rozmnażaniem bezpłciowym. W literaturze botanicznej 

wyróżnia się dwa rodzaje zarodników: mitospory i mejospory. Mitospory to zarodniki, które powstały 

w wyniku mitozy. Służą one do rozmnażania bezpłciowego. Natomiast mejospory, powstające 



podczas mejozy, w wyniku crossing-over mają zrekombinowany materiał genetyczny. Z mejospor 

rozwijają się organizmy o różnych cechach. Organizmy te produkują odmienne gamety, które 

następnie łączą się w zygotę, dlatego mejospory biorą udział w rozmnażaniu płciowym. 

 

 Trzonek czy bezlistna łodyżka – którego pojęcia używać?  

Lepiej używać pojęcia trzonek. Termin bezlistna łodyżka był stosowany dotychczas na niższych 

poziomach edukacyjnych jako pewne uproszczenie. Ulistniona łodyżka jest częścią gametofitu,  

a trzonek, zwany również setą, jest częścią sporofitu. Oznacza to, że struktury te mają ewolucyjnie 

rożne pochodzenie, czyli są strukturami analogicznymi. Określenie bezlistna łodyżka zaś sugeruje, że 

są to te same struktury, które różnią się tylko obecnością lub brakiem listków, co może prowadzić do 

błędnego przekonania, że są to struktury homologiczne. Ujednolicenie terminologii pozwala uniknąć 

sytuacji, w której uczeń szkoły ponadpodstawowej stwierdzi, że w szkole podstawowej na lekcjach 

biologii otrzymał błędne informacje. Jest to ważne szczególnie dla tych uczniów, którzy będą zdawać 

maturę z biologii, ponieważ na egzaminie zdarzały się pytania dotyczące struktur homologicznych  

i analogicznych u roślin. 

 

 Dlaczego przy rozmnażaniu roślin nasiennych używane jest pojęcie komórka plemnikowa, a 

nie plemnik?  

Gamety męskie roślin nasiennych nie mają zdolności do aktywnego ruchu. Są transportowane przez 

łagiewkę pyłkową. Dlatego przy omawianiu rozmnażania roślin nasiennych w literaturze botanicznej 

używa się terminu komórka plemnikowa, a nie plemnik. Określenie plemnik jest stosowane w 

odniesieniu do gamet męskich, które mogą się aktywnie poruszać za pomocą wici 


